
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Socializace 
  Ročník: 2. 
 

 
1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Socializace 
= proces začleňování jednotlivce ve společnosti do systému společenských vztahů 
- Probíhá v tzv. socializačním procesu 
- Člověk jako živočich je nedéle závislý na jiných lidech 

- Člověk se stejně jako zvíře rodí do: 

 přírodního prostředí a  

- je vybaven určitými mechanismy, jak tomu čelit 

 navíc do společenského prostředí  

- Na to prostředí ve chvíli svého narození není vůbec vybaven 

-  Člověk se rodí jako nehotová bytost 

- Osobností se stává pod vlivem: 

 Sociálního prostředí 

 Tzv. sociální interakce, neboli kontaktem s ostatními lidmi a společností 

- Co se člověk musí naučit? 

 Základní pravidla společnosti, způsoby chování, která jsou ve společnosti 

přípustná 

- Člověk musí: 

 Porozumět kultuře dané společnosti 

 Internalizovat (přijmout za svůj) – soubor hodnot, jež společnost sdílí a urč. 

soubor norem, jež vyžaduje 

 Ovládat základní způsoby chování – naučit se hrát sociální role 

- Špatná socializace: 

 Př. vlčí děti: Amala(1,5 roku) a Kamala(8let) – 1920 – Indie – Joseph Singh 

 Amala brzy zemřela/Kamala se dožila dospělosti 

 Vlčí chování-chodili po čtyřech, jedly syrové maso, dobrý sluch i čich, 

nesnášeli společnost lidí, doteky, společnost 

 Kamala se naučila pár slov i chodit – v 35 letech by dokončila vývoj na úrovni 

10ti let (nedožila se toho) 

Funkce socializace 
- Kontinuita společnosti – vývoj – přenos hodnot předešlých na současné generace 

- Kulturní tradice – přenos těch nejzákladnějších hodnot 

- Zajišťuje stabilitu společenského uspořádání – naprostá většina individuí si v dané 

společnosti osvojuje stejný soubor hodnot, norem, vzorců chování 

- Předpoklad pro vznik hodnotového a normativního konsenzu 

- Někdy se pojem socializace dělí na: 

 1. Socializace – začlenění individua do systému společenských vztahů – 

ovládnutí  

základních pravidel 

 2. Enkulturace – osvojení kultury (hodnoty, normy, jazyk,…) 

 3. Personalizace – aktivní stránka obou procesů – v rámci mantinelů vytvářím  

svůj vlastní přístup a zasahuji tak do tvorby kultury 



Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Socializace 
  Ročník: 2. 
 

 
2 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Skupiny 
- Socializace probíhá v rámci určitých skupin 

- Primární skupina: založena na osobním nezprostředkovaném kontaktu (rodina) 

 Spíše méně početná  

 Vznik vztahů vzájemné důvěrnosti 

 Základním motivem pro členství je mé uspokojení z pozitivního citových vztahů 

 Relativně dlouhé trvání  

 Př. Rodina, dětská herní skupina,… 

- Sekundární skupina 

 Všechny skupiny, které nejsou primární, jsou sekundární 

 Asociace – dlouhodobé seskupení lidí založené na dobrovolném členství  

- Př. Kluby, zájmové organizace, pracovní skupiny 

 Etnické skupiny - Př. Národ, židé 

 


